³⁷ Eiusdem Violato opusculum in Bibl. Sem. Pat. exstat nigris et rubris coloribus concinne exaratum, in quo ea omnia vir ille accurate adnotavit, quae ad descriptionem Lexici variasque sive Lexici, sive Forcellini et ipsius Seminarii atque dioeceseos per id tempus vicissitudines pertinent, quas inter Caroli Rezzonici Episcopi ad supremi Pontificatus apicem electionis nuncios allatos.

Non sane eruditorum virorum oblitus, qui ad severioris disciplinae trutinam Latinarum omnium vocum originem, vim, usus expendunt, sed Seminarii sui potissimum memor

expertus didicit quam gravis iste labor³⁸,
ipsius primis Praefationis verbis lectores quasi monentibus alumnisque opus omne dicantibus:

CLERICIS SEMINARII PATAVINI
LATINAE CONSVENTUDINIS ADSEQUENDAE CVPIDIS.

Clericis inquam, quos patri similis circumsedentes alloquitur, dum fructus tradit diuturni et improbi eorum causa suscepti labores: Vobis adulescentibus laborabam.

Cumque Latinam consuetudinem et auctorum Romanorum intelligentia et pura et affluens Latina locutio efficiant, *prima cura fuit omnes Latinas voces describere et exakte disponere, ut quaerentibus facile occurrerent.* Quas quidem non satis habuit ab aliis sumere simulque congerere, sed auctores non paucos — ipsius paene verbis utor — qui indicibus verborum carebant, attente percurrit necnon et sex aut septem inscriptorum lapidum collectiones et numismata vetera veteresque grammaticos. (Adhuc exstat in Seminarii PataVINI Bibliotheca Grammaticorum Latinorum Corpus Putschii curis quondam collectum, μέγα βιβλίον, saeculorum croceis coloribus distinctum, spatiis interiacentibus nullis, typographorum mendis obsitum, quod sua ipsius manu ut saepe solebat, adnotatiunculis Forcellinus instruxit³⁹).

Orthographiae quoque accuratam rationem habuit secutus auctores eius rei peritissimos et probae notae lapides atque numismata. Neque syllabarum quantitatem praeterit, *ne qui legunt* —

³⁸ Cf. pentametrum super Aegidii pictam imaginem in Bibl. Sem. Pat. assertavam, quam ipse in Epistulis mem. ad Marcum fratrem pp. 177-178 describit.

³⁹ Grammaticae Latinæ auctores antiqui... quorum aliquot numquam antehac editi, reliqui ex manuscriptis codicibus ita augentur et emendantur, ut nunc primum prodire videantur, opera et studio Heliae Putschii, Hanoviae 1605, pp. 2803 (!), quibus indices locupletissimi addendi.

inquit — aut recitant, voces perperam enuntient et dum in eo peccant, ne intelligere quidem videantur.

Omnibus vocibus Italiam et Graecam interpretationem subiecit, aliis linguis, quae eosque addi consueverant, ut speciosus titulus Septem linguarum inscriberetur, omnino neglectis. Voci quoque etymon saepenumero adiecit, si tamen probabile neque longius petitum videretur. Quo planius autem et aptius et luculentius interpretatio vim vocis exprimeret, nulla ei religio fuit, ut illis etiam uteretur Italicis verbis, quae Etruscis non proparentur. In interpretatione vero eam semper primo loco indicavit sententiam, quae cuique vocabulo proprie accepto subesset, figuratis variis aliis significationibus pone subiectis.

Cumque ex Latino lexico multo plura quaerant, qui scribendo verba componere et sensa sua Latine explicare aggrediuntur, iidem docendi sunt — ait — cuique voci quis sit locus in prorsa aut vorsa oratione, ut Apuleii verbis utar; qua ratione unumquodque verbum aut nomen inflectatur; quae antiqua vel obsoleta sint, quae usitata; qui casus verbis tribuendi sint, quae nominibus genera.

Omnia denique confirmando erant scriptorum locis, quae lucubrantibus exemplo forent et auctoritati. Qua in re id sibi praestituit, ut plura in eandem sententiam afferret copiamque affectaret, quamvis nimius videretur alicui. Hoc enim efficit, ut et quaedam obscura pluribus firmata exemplis planiora fiant, et plura occurrant adolescentibus, qui, cum in scribendo saepe inopiam querantur, nihil impensius quaerunt quam abundantiam. Neque satis illi fuit ex aliis exempla colligere, sed hanc sibi legem imposuit, ut nullum admodum testimonium afferret, quod non prius ipse suis oculis in ipso auctore vidisset; adeo ut maluerit omittere exemplum aliquod, etsi maxime ad rem faceret, quam incerta pro certis venditare.

Super omnia autem, Gregorii Barbadici monita et exempla secutus⁴⁰, hoc sibi assequendum proposuit, ut puros Romanae

⁴⁰ Haec I.B. Martialis, in Seminario studiorum praefectus, de Episcopo illo sanctissimo testatus est in Processu Beatificationis Bergomi habito: *Fattomi chia-*

eloquentiae fontes recluderet, quibus haustis aptiores fierent olim Verbi Dei administri. Hoc ille summopere discipulis, diurni offens munera studii, perorationis quasi more commendat:

In hoc unum industriam, vires, tempus collocavi: adulescens manus admovi, senex, dum perficerem, factus sum, ut videtis. Vtrum nihil aliud, quam ab aliis descripserim, conferendo cum aliis intellegetis.

Macti igitur animis, studiosi clerici: Romanam eloquentiam amate, quae vobis olim sanctae Ecclesiae inservientibus magnopere est profutura: et praeter assiduam curam, qua bene merentur de studiis vestris magistri seduli, haec etiam a me subsidia habete.

Quae omnia ubi demum quomodo potuit, quomodo scivit⁴¹, absolvit eademque Seminario suo, praecipuum pignus amoris concedidit, sarcinulas colligere parat magistrorum ille magister, quem nuncupaverant omnes⁴², ad suos redditurus, ut erat in votis, ruris amator⁴³.

Flentibus hinc maestus discessit amicis⁴⁴, ut Plavis undas et amoena virentia et suorum ora vultusque Foeneri reviseret.

Dilectus Deo et hominibus⁴⁵ triennium ibi extremae traduxit aetatis. In bona dein senectute, anno mortalis aevi LXXX, humanae Salutis MDCCCLXVIII, non. april., qui dies tertius fuit Sanctissimi Paschatis, in osculo Domini, ut ipse quondam de Sancto suo Aegidio narraverat, mortem obiit pro contemptu rerum humanarum aeternas caeli divitias et pro fuga laudis perpetuos honores a Deo, cui unice adhaeserat, consecuturus⁴⁶.